perium et hoc per essentiam quia in illo est vinculum seu debitum. Secundum tertiam interpretationem potest lex dici ab eligendo. lex dicitur ars ipsa qua eligimus debita fieri et respicimus indebita fieri. Et secundum hanc considerationem lex solum in anima est.

Deinde queritur

cum in precedentibus declaratum sit quod per legem naturalem ferenda erat lex moysi super questione de ratione legis moysi. utrum sint due leges tantum: lex nature et lex moysi: ita quod non requiratur lex euangelii. Ad quod sic ad Hebr. 7. Nihil ad perfectum adduxit lex moysi dicitur apostolus de lege moysi. igitur per legem moysi non est perfecta ordinatio rationalis creature. Si igitur necesse est rationale creaturam perfecte ordinari. non autem perfecte ordinatur per legem naturalem imo necessaria erat lex moysi: sicut aliter ostensum est. nec etiam per legem moysi. sic dicitur apostolus. igitur necesse est ut sit lex alia perfecte ordinans: et hec est lex euangelii. Item comprehensio legis moysi non ducit rationalem creaturam nisi in finem timoris dei: sicut dicitur ultimo Ecclesiastes. sine quo loquedi omnes pariter audiamus deum time. Si igitur perfectio uoluntatis rationalis non est in fine timoris sed in fine amoris diuini per legem moysi que est lex timoris. necessaria erit lex euangelii que est lex amoris. Item in lege sunt precepta ceremonialia que possunt duobus modis accipi. litteraliter. et figuraliter. Litteraliter accepta manifesta est eorum imperfectio. ut ubi gratia. ceremonie sacrificiorum omnino imperfecte sunt: quia sunt in carne uel materia aliena. et latra veneratio dei per sacrificia legis imperfecta est sicut super ostensum est quod de sacrificiis. necessaria igitur est lex sacrificii spiritualis quod offeratur deo de persona propria ut cor contritum etc. que sit lex perfecte latrae et uenerationis diuine. Item si accipiuntur ceremonialia figuraliter manifesta est imperfectio: quia tunc accipiuntur ut signa et promissiones. perfectio autem non est in signo nec in promissione boni seu gratie. necessaria igitur erit lex exhibitionis et rei signate. et hec est lex euangelii. Item in lege sunt moralia precepta que etiam sunt imperfecta. unde uocat apostolus ad Romanos. 3. legem

moysi legē factorū: ubi dicit glo. q lex p
bibet manū non animū. nō est autē pfectio
legis in prohibitione actus. Relinquitur
igit q necessaria est lex in qua pibetur
affectus malus. ¶ Itē nō est pfectio obedi
entiae vel legis i obseruātia eorum que sūt
de necessitate salutis: sed in his est pfectō
obediētie et legis que sūt voluntatis et sup
erogationis. Lex igit que est solū pceptoz
nō ē lex pfecta qualiter est lex moysi. Req
ritur igit pter hanc lex pfecta que nō solū
sit mādatorū sed etiā cōsilio: uis qualis ē lex
euangelii. ¶ Itē non est pfecta lex salut
que ordinat psonas piculariter: s que re
spicit oēs vniuersaliter. si ergo lex moysi
scdm suam itegritatem respicit personas
particulariter vt iudeos. q non est pfecta
nec in ipsa erit status. ¶ Cum q dina pie
tas velit omnes saluos fieri: ab ipsa erit
lex que respiciet oēs vniuersaliter ut saluē
tur. et hec est lex euangelii Math. vlt. Pre
dicatē euangelii omni creature. ¶ Contra
Perfecti est obedire i indifferentibus q
in necessariis. si q lex moysi habet pcepta
rerum indifferentium ut cerimonialiū. h
etiam pcepta rerum necessariarum ut mo
ralium. lex moysi est lex pfecte obedientie.
ergo preter illā non requiritur lex euange
lii: maxime cum illa que opponuntur euan
gelio non sint indifferentia. Quia sunt d
his que scdm rationē sunt approprianda
et eligenda: nullo interueniente pcepto vl
consilio. ¶ Itē supflū est facē p plura qd
potest fieri p vnum. cum q pfecta ordina
tio sit p legem moysi et in necessariis mora
lium et i indifferentibus cerimonialium et
preterea in obseruātia mādatorū et in obser
uantia consilio. circa que est votū Leui.
27. et Num. 6. ubi ponunt leges vouen
tium. Relinquit supflua eē lex alia a lege
moysi. ¶ Itē. i. ad Lhimot. p. finis pre
cepti est caritas. Cum q in lege moysi sit p
ceptum caritatis pfecte. Deut. 6. Diliges
dominū deum tuum ex toto corde tuo. in
lege ergo ē pfectio finis pceptorum: sed a
pfectione finis dicit simpliciter res pfecta
Ergo lex moysi est lex pfecta. q pter ipsam
non erit alia requirēda. ¶ Itē in lege pro
hibetur actus: et etiā prohibetur affectus.
cum dicitur. Non occupas. Exo. 20. et Le.

19. Nō oderis fratrem tuū in corde tuo.
Itē ordinatur affectus et quo ad proximū
et quo ad deum. et quo ad se. quo ad deum
Deut. 6. Diliges dominū deum tuū. et in
eodē: dominū deum tuū timebis. et iz. ama
dominū deum tuū. Quo ad proximū Leui.
19. Non memor eris iniurie cuius tuorum.
Quo ad se. Deut. 4. Custodi te metipsū et
animam tuam solcite. Lex igit sufficiēter
ordinat hominē q̄tum ad actum: et q̄tum
ad affectum. q̄ ad ordinandū affectus non
requirit euangelium. ¶ Itē dicendum q
addita lege moysi ad legem naturālē nō
erat adhuc sufficiens ordinatio hominis. ¶
In lege enī erat elemētum s̄monis dei ad
ordinandū hominē. In euāgelio hō ē sermo
pfectus. vñ ad Heb. 5. dicit ap̄s In dī geth
ut doceamini que sūt elemēta exordii s̄mo
nis dei. et dicit hugo de scō vic. i libro de
sacramētis. hec tria distinguūt elementa.
exordii. sermo. In elemētis son⁹ ē sed sen
sus nō est. vnde nec exordii dicunt: quia
sensus in eis nō incipit. Dictioes exordia
sensū sunt: vnde et dictiones dicūt quasi
iam aliquid dicentes. et prime ptes oratio
nis: q̄a principii orationis ab eis exoritur.
Itē in elemētis sonus est: sed sensus non ē
In exordio sensus est: sed cōpletus non est
In s̄mone sensus ē et pfect⁹. Uide tria hec
in scriptura dei similia carnē cum sangui
ne nō comedetis. hoc ē elemētū. subiunxit
postea nō occides: hoc ē exordii. postea cō
pletur etiā irā pibēs hic est s̄mo. ¶ Itē
dixit carnē porcina nō comedēdam hoc ē
elemētū. Addidit post hoc: nō mechaberis
hoc fuit exordii. nouissime apposuit. si qs
viderit mulierē zc. Math. 5. in hoc fuit cō
pletio. pcepta igit ad tēpus supaddita ele
mēta fuerūt. pcepta decalogi exordia. pce
pta euāgelii s̄mo. In de ē q̄ lege data dic
moyses. Suscitādū pphetam xpm. Deut.
18. Suscitabo pphetam de medio fratrum
suorum similē tibi: et ponā verba mea in ore
eius. Loquet q̄ ad eos oīa que ego pcepero
tibi. In quo expresse ostendit p prophetaz
xpm legē aliā ferēdā que est euāgelium. ¶
Itē in Jere. 31. post illos dies dicit domin⁹
Dabo legē meā in visceribus eorum et i cor
de eorum scribā illam qd nō pōt intelligi de
lege moysi s̄ de lege xpi q̄a ibi dicit. Ecce

dies veniūt. seriam demui in da sedus no
uum non scdm pactū quod pepigi cum pa
tribus eorum in die qua eduxi eos d̄ terra
egypti. Respondendū igitur ad primum
q̄ sicut differt obedire debite et obedire
voluntarie. dico autē obedire debite obedi
re p̄cepto: quia est debitū. et quia ē p̄ceptū
obedire voluntarie obedire p̄cepto quia
bonum et acceptū: sic differt obedientia le
gis et euangeliū sicut patet ex intentione
legis vtriusq̄. ¶ Item sicut differt obedi
re intuitu domini seu ex reuerētia timoris.
et obedire intuitu patris ex deuotiōe amo
ris ita differt obediētia legis et euangeliū.
vnde in lege pro ratiōe sepiissime dicitur
custodite hoc et hoc. ego sum dominus. i. euā
gelio vero ut sitis filii patris. Math. 5.
¶ Ad illud ergo quod obiicit q̄ in lege ē
perfectius obedire in idifferentibus q̄ in
necessariis. Dicendum q̄ est obedire neces
sariis sicut non necessariis et est obedire i
differētibus sicut necessariis. ¶ Dicendū
ē q̄ obedientia legis quāuis sit in idifferen
tibus scdm se: tamē eorum ē sicut in neces
sariis hoc est quia p̄ceptis. Obediētia x̄o
euangeliū scdm intentionē ipsius et si sit i
necessariis: tamē i eis est sicut bonis et vo
luntariis et ita p̄fectior est obedientia sim
pliciter euangeliū q̄ legis scdm intentionē
vtriusq̄: quāuis in euangelio non solum po
nantur p̄cepta que sūt necessitatis salutis
sed etiam consilia que voluntaria et super
rogatōis. ¶ Ad secundū q̄ dicit q̄ i lege
sunt p̄cepta et consilia cōcedēdum est. sed
tamē imperfecta. Ratio enim p̄ceptorum le
gis imperfecta ē sicut iam ostēsum ē. similiē
pp̄o consiliorū legis imperfecta est. Sunt. n.
magis i exercitatiōe corporis: sicut patz in
voti nazareorū et ceteris q̄ i officio pietatē
et p̄fectione operum caritatis. Consilia x̄o
euangeliū sunt in exercitio pietatis. vnde
Math. 19. Si vis p̄fectus esse vade et ven
de omnia que habes et da paup̄ibus. Pre
terea sunt in p̄fectiōe operū caritatis que
sunt in p̄p̄tuitate castitatis. Math. 19.
Sūt eunuchi q̄ se castrauerūt pp̄ regnū
celorū in plena abrenūciatione proprietatē
Luc. 14. Nisi quis renūciauerit omnibus
que possidet non potest meus esse discipu
lus in om̄oda abdicatiōe voluntatis Mat

16. et Luc. 9. Qui vult venire post me ab
neget semetipsū zc. In p̄fectione patientie
aduersitatis sicut Math. 5. in multis. ¶
Ad tertū dicens q̄ in lege p̄ceptum di
lectionis nō proponit scdm rationem per
fecti amoris. Est enī amor debitus et amor
gratuitus. ¶ Item amor quo diligitur deus
quia beneficis et quo diligitur quia bonus.
¶ Item est amor qui generat ex beneficiis
temporalibus: et amor qui generatur ex be
nificis eternis. Dicens q̄ quis amor dei
p̄cipiatur in lege: tamē scdm intentionē
legis p̄cipit ut debet: et ex beneficiis tē
poralibus agenerat p̄missis uel acceptis
sicut p̄ ex Deut. 10. post multa beneficia
enumerata dicit. Ama dominū deū tuū
et obserua p̄cepta. et subdit. ut possitis i
troire et possidere terram. ¶ Amor x̄o in
euangelio p̄cipit ut gratuitus. sicut patz
Math. 5. Si diligitis eos qui vos diligūt
zc. similiter Luc. 11. et nō ut introductus
per tēporalia beneficia sed per eterna. vnde
Aug. contra faustū dicit lex vetus testa
mentum. euangeliū autē nouū testamētum
appellatur. tēporalium rerū promissiones
testamēto veteri cōtineri. Et ideo vetus
testamētū appellari nemo vestrū abigit
eterne vite promissio: regnūq̄ celorum
ad nouū p̄tinet testamētū. Sicut ē in amo
re debito nō est p̄fectio sed i gratuito. nec
in amore qui oritur ex beneficio temporalī
sed ex eterno: ita nō est p̄fectio amoris i le
ge sed in euangelio. ¶ Ad quartū dicens
q̄ in lege ordinat affectus et effectus: s̄ nō
est scdm p̄fectā ordinationē. Est enī ordi
nare hominē p̄cedendo ab exteriorib⁹ ad
interiora qualis erat in lege. Intendebat
enim lex p̄ actū exteriorē ordinare affectus
interiorē. vnde primo p̄hibetur actus ma
lus. nō occides. nō mechaberis. vnde x̄o p̄
hibetur affectus. Non cōcupisces Exo. 20.
et ē hominē ordinare p̄cedēdo ab interi
oribus ad exteriora. Et hec ē intētio euan
gelii ut p̄ ordinationē interioris affectus
ordinet exterior actus. Unde Math. 5.
Qui irascit fratri suo zc. q̄ viderit mulie
rem ad cōcupiscendū zc. diligit zc. p̄cep
ta ergo legis p̄cipaliter respiciūt actū.
p̄cepta x̄o euangeliū p̄cipaliter affectū.
et ideo p̄fectio nō erit in lege s̄ in euangelio

vnde Jobanes crisostimus sup Matheuz.
Quonia legis quide mandata magis ad
opns respiciebant q̄ ad affectum id ē. Nō
occides. nō adultera b̄c. x̄ps ad supplemē
tum eorum spiritualiora introduxit māda
ta ad affectū magis respiciētia q̄ ad actū.

Postea queritur vtrū
lex e
uangelii sit eadem cū lege nature. Ad qd̄
sic arguit ad Ro. 2. Si gentes legem non
habētes naturalis legē faciunt: n̄pi sibi sūt
lex: quia ostendūt opus legis scriptū in cor
dibus suis. ex quo accipitur q̄ lex natural
est inscripta cordi et conscientie humane.
vnde dicit ibi glo. q̄ lex naturalis est qua
quisq̄ intelligit et sibi conscius ē. quid bo
num. qd̄ malū. Si ergo lex euāgelii ē lex q̄
inscribitur cordi humano qua nos intelli
gimus et sumus nobis consci. quid bonuz
quid maluz. vnde Jere. 31. Dabo legē meā
i viscerib⁹ eoz et i corde eoz scribā eā: qd̄
intelligit de lege euāgelii. q̄ lex euāgelii ē
eadem cū lege naturali. ¶ Itē. Quicqd̄ vi
crat lex natural: dicitur lex euāgelii: quia
non econuerso. Ergo lex naturalis est d̄ in
tegritate legis euāgelii. ¶ Item. Lex euā
gelii est lex vniversalis et semp et ad oēs.
Lex aut̄ omnis que est semp et ad omnes ē
lex naturalis: q̄ qd̄ naturale est semp et ad
omnes est. non quod acquisitū uel adueni
ens est. Relinquitur igitur q̄ lex euāgelii
eadem est cum lege naturali. ¶ Itē. Quod
natura est tale et per se magis est tale. si q̄
euāgelii maxime lex ē natura. lex erit et p̄
se. erit igitur euāgelium idem legi natu
rali. ¶ Item dicit Gratianus in principio
decretorum. Jus naturale est quod in lege
et euāgelio continet̄ iuxta Isidorū in li
gnto ethimologiarū. Omnes leges aut̄ di
uine sunt: aut humane. diuine natura. hu
mane moribus constāt. ¶ Item si dicatur
iuxta Gratianū di. vi. q̄ in lege et in euan
gelio naturale ius ostēf. nō tamē quecūq̄
in lege et in euāgelio inueniūt naturali
iure coherē probantur. Sunt enim in lege
quedam moralia et quedā mistica. Moralīa
mandata ad naturale ius pertinet̄: atq̄: tō
nullam mutabilitatem recepisse mōstrāf.
Mistica x̄o q̄tum ad superficiez a natura

li iure probatur. aliena q̄tum ad morales
intelligētia inueniūtur sibi annexa. ¶
Cōtra. In euāgelio et etiam i lege sūt mo
ralia que sūt scdm suppositiones fidei vt
adoratio assūpte hūanitatē x̄pi et h̄mōi
sed ea que sūt fm suppositiōem fidei trāf
cendūt dictamē ratiōis et nature. ergo mo
ralia euāgelii vel legis generaliter nō cō
tinētur i lege nature. ¶ Item. Non ē idēz
sed differūt essentialiter natura et gratia
nec ordo nature et ordo grē. q̄ nec ius seu
lex que est scdm ordinem nature. et lex que
est scdm ordinem gratie. Ergo nec lex euā
gelii que est lex gratie erit eadem lege na
turali que est scdm ordinem nature. ¶ Itē
Virtutes naturales nō sūt eodem cum vir
tutibus gratuitis. q̄ nec lex naturalis erit
eadē cū lege gratie. ¶ Itē. Aliud ē debitū
faciēdi ratiōe exigētie nature. aliud rōne
exigētie gratie. ubi gratia. In exigētia na
ture est debitū diligēdi beneficū et amī
cum. nō aut̄ maleficū vel iūriosū. exigētia
x̄o gratie debitū diligēdi in maleficū et
iūriosū Luc. 6. Si diligitis eos qui vos
diligūt que est vobis gratia. Diligite simi
eos vestros. benefacite his qui oderūt vos
si ergo differētia legis est scdm differētiaz
debiti faciēdi: q̄ lex nihil aliud est q̄ de
scriptio debiti faciēdi vel mali vitādi. alia
erit lex euāgelii a lege naturali. ¶ Rūdeo
dicēdū q̄ sicut natura ordinat̄ ad gratiā
ita lex nature ad legem euāgelii. nec ē ea
dem lex naturalis cū lege euāgelii. non tñ
lex naturalis p̄ euāgelii auferē sed pficiēf
verbi gratia lex naturalis dicit q̄ diligen
tus est deus: q̄ beneficis: et quia creator
Lex euāgelii dicit q̄ diligēd⁹ ē q̄ bonus
et quia redēptor. ¶ Item lex naturalis di
cat q̄ diligēdus ē pxim⁹ q̄ homo et con
formis in specie. et q̄ ab vno sum⁹ cōditū
Lex x̄o gratie dicit diligēdū pximū q̄
filius dei vel possibilis ad filiationē: et q̄
imago dei: et quia ab vno sumus redēpti.
Ex diuersis igit̄ causis est debitū diligen
di deum et proximum: scdm legem nature
et scdm legē euāgelii. Quaruz vna tñ or
dinatur et pficiēf p̄ aliā. Ex quo patz q̄ nō
est eadē lex naturalis cū lege euāgelii: n̄
lex naturalis ordinatur ad eā sicut ad suā
pfectionem. Et ideo dicit Isidorus q̄ ius

divini constat natura. et hac ratione verum est quod ius naturale lege et evangelio continetur. **A**d illud ergo quod primo obiicitur quod lex evangelii est inscripta cordi sicut lex naturalis. dicendum quod verum est sed tamen differenter. est enim inscriptio debiti facienda secundum dictamen iudicium conscientie ab ipsa conditione eadem apud omnes. Et est inscriptio secundum dictamen impressum conscientie ex fide seu iustificatione apud credentes. prima inscriptio est nature. secunda est legis evangelice. prima est ex natura indita secunda ex gratia data seu supaddita. Et ideo signanter dicitur Iere. 31. Dabo legem meam et. ad Ro. Evangelium est virtus dei in salutem omni credenti. quia sic lex naturalis eadem est apud omnem hominem ita lex evangelii eadem est apud omnem credentem. **A**d secundum dicendum quod lex naturalis non est pars legis evangelii: est tamen fundamentum ipsius sicut natura est subiectum gratie: et inde est quod quicquid dicitur lex naturalis: dicitur etiam lex evangelii tamen altiori ratione. ubi gratia secundum legem nature dicitur matrimonium ad hoc ut generet hominem et multiplicet species. secundum dictamen gratie ad hoc ut filius hominis qui per regenerationem fiat filius dei: et ut multiplicet proles ad cultum dei. **A**d tertium dicendum qualiter est univocalis lex evangelii. aliter lex naturalis et semper et ad omnes. lex enim evangelii univocalis est secundum causam quo ad omnes. secundum effectum vero univocalis est quo ad credentes quemadmodum gratia secundum causalitatem omnibus offertur. tamen secundum effectum solis dispositis et ipsam recipientibus exhibetur. Lex vero naturalis secundum causam et effectum vltima est et quo ad omnes. Omnibus enim hominibus naturaliter imprimis: et naturam humanam inseparabiliter comitatur. Lex vero evangelii univocalis est et semper et ad omnes et quantum ipsa est: seu quantum ad gratiam dantis: non tantum quantum ad effectum susipientis. Lex vero naturalis semper et ad omnes est secundum effectum susipientis. **A**d vltimum respondeo quod illa regula philosophi quod natura est tale et cetera. dicitur per comparisonem naturalium habituum ad habitus acquisitos: non per comparisonem ad habitus gratuitos: imo quod gratuite est magis est quam quod naturale est: id est nobis

lius et dignius quam non diviturnus. utraque tamen lex naturalis et lex evangelii dicitur eterna seu perpetua: sed differenter. illa enim perpetua est quo ad omnes et in effectu. ista vero perpetua est quo ad credentes et quantum in se est.

Queritur postea ^{utrum}

lex evangelii sit eadem cum lege moysi. **A**d quod sic. Una est fides novi et veteris testamenti non differens quantum ad essentiam. quod una erit lex novi et veteris testamenti. Si enim est unitas ex parte cognitionis veritatis per fidem: unitas debet esse ex parte ordinis bonitatis per legem. **I**tem. Mathei. 5. Non veni solvere legem sed adimplere glo. evangelium est recapitulatio veteris legis. Si ergo recapitulatio legis non diversificat legem. Non erit diversa lex evangelii a lege moysi. **I**tem evangelium est impletio legis lex igitur plena est. lex moysi cum evangelio. non est differens lex evangelii a lege moysi. **I**tem non est aliud ius inchoatum et inde ius perfectum. ergo non est alia lex iuris inchoati et eiusdem iuris perfecti. Sed sic se habet lex et evangelium Mathei. 5. Nisi abundaverit iusticia vestra etc. glo. Pleni agunt precepta que premissa sunt ad inchoationem supple in lege dum fuerint addita ad perfectionem supple in evangelio. Contra. Non est eadem lex littere. lex spiritus. Lex moysi. lex littere est. Lex evangelii seu christi. lex spiritus est Ro. 7. **I**tem. Non est eadem lex factorum et lex fidei: sed lex moysi est lex factorum. lex evangelii lex est fidei. Ro. 3. **I**tem. Non est eadem lex umbre et signationis. et lex veritatis et exhibitionis. sed lex moysi est lex umbre et signationis. Heb. 8. Umbra habens lex futurorum non ipsam imaginem. lex vero evangelii est lex veritatis et exhibitionis. ergo non est eadem lex moysi et lex evangelii. **I**tem. Quarum legum sunt fines diversi ipse erunt diverse. Sed finis legis timor est dei. Eccl. 12. finis evangelii amor dei. i. ad Thimot. 1. Unde Aug. brevissima differentia legis et evangelii timor et amor. ergo etc. **I**tem. Non est eadem lex temporalis et eterna. sed lex moysi temporalis ad Gal. 3. Quid igitur lex propter transgressionem posita est supple coercendam donec veniret semetipsum etc.

euāgelii uero ē lex eterna Apod. i. 4.
Uidi angelū habētē euāgelii eternū;
et Matb. 24. Celum et terra transibūt
uerba autē mea non transibūt. ¶ In
deō dicendū qd lex euāgelii et lex moy
si una lex ē ratiōe uniuersali: diuerse
ho sunt in rōne propria. Unde Aug.
contra aduersariū legis et prophetarū
qui recte colit deū utriusq; testamēti
inuenit unū deū: et eiusdē unū dei. in
utroq; diligit bonitate; in utroq; me
ruit feruitatē. Rationē autē uniuers
alem et cōmunē dico multipliciter in
cōparatione ad efficientē: in cōparatiōe
ad finem: in cōparatione ad sensū. vnus
ergo est legislator uniuersalis legis et
euāgelii deus Jaco. 4. vnus est legis
lator et iudex. vnus finis. s. xps. Unde
Aug. contra aduersariū legis et ppbe
tarū li. secūdi. finis legis quis ē ad h
non ego sed apus ipse respondeat.
finis est inquit legis xps ad iusticiam
omni credēti Ro. x. finis pficiens nō
interficiens. finis quippe dicitur ppter
quē fiunt omnia quecūq; aliquo fiunt
officio. Nam inter officiū et finem hoc
distat qd officiū est in eis que facere de
bemus. finis ppter quē facimus: vnus
sensus quia vna uniuersalis ueritas.
Unde Greg. sup Ezech. p. ubi dicitur
qd rota erat in rota qd predicat lex hoc
exhibet euāgelii. et iterū. Diuina elo
quia et si rēpōtib; disticta sunt sensu
bus sunt unita. Rationē ho propriam
dico similiter multipliciter p compati
onem ad efficientem et ad finem: et ad
sententiam. Per compatiōē ad effici
entē differt lex et euāgelii. qd lex da
ta est per hominē parū. euāgelii ho p
xpm. Joh. p. Lex p moysen data est. p
cōparatiōē ad finē differunt similiter.
finis enī illius est declinatio mali per
timorē. finis istius pncipaliter opatō
boni p amorē. Unde Aug. contra aduer
sariū legis et prophetarū. testamētum
nouū differt a ueteri: qd ibi uetus hō
formidinis coartatur angustiis: et hic
nouū hō spaciatur latitudine caritat.
Per cōparatiōē ho ad snām differunt
quia ibi ueritas in figuratiōe. hic ue

ritas in exhibitōe: et hoc q̄tum ad fi
guralia. Unde Aug. de concordia euan
gelistarū qd lex et ppbete p̄nūcianerūt
hoc redditū atq; cōpletū in euāgelio
demonstratur. ¶ Item ibi est ueritas
scdm sechoationem. hic ho est ueritas
scdm pfectionē: et hoc quo ad moralia.
vnde Matb. 5. Nisi abūdauerit iusti
cia uestra. ubi dicit Aug. Plenus
agūf p̄missa ad inchoationē dū fuerit
addita ad pfectionē. Dicendū igitur
qd lex moysi et lex euāgelii vna lex est
in ratiōe uniuersali. differētes ho sūt in
rōne propria: et hoc quia illa data ē po
pulo carnali. Ista spiritali. illa puulis
ista pfectis. vnde scdm qd dicit Aug.
de uera religione. sapiens medic. alia
mādata dat infirmo p ministros. alia
per se. ita deus alia mādata dedit per
moysen. alia per seipsum in euāgelio.
¶ Item Aug. ad marcelinū: cū aliud ma
gister adolescenti q̄ puero solebat im
posuit. doctrina cōstas mutato pcepto
nō mutata mutauit. Ita et per hūc mo
dū sicut ipse intendit creator alia in
lege. alia in euāgelio. doctrina x̄tatis
eiusdē fieri pcepit ibi populo puulo.
hic uero adulto populo. Et p hac disti
ctionē patet responsio ad obiecta.

Deinde queri
tur d̄ differētia legis et euā
gelii. Et queruntur duo. ¶

Primo utrū differant sicut contraria.
aut sicut dispersa. ¶ Secundo de mo
dis differentie.

Ad primum sic obii
citur
Quarū legum sanctiones et p̄cepta sūt
cōtraria: et ipse sunt cōtrarie. sed legis
et euāgelii sūt p̄cepta cōtraria. q̄ lex
et euāgelii sūt cōtrarie. Probatio me
die. In lege p̄hibent edenda q̄ p̄ima
sicut imūda. Leui. xi. In euāgelio ho
nō dicitur imūda. Matb. i. 6. Non qd
intra in os coinquinat hominē. vñ et
ap̄us ex hac auctoritate dicit oīa mū
da mūdis ad Thimoth. p. ¶ Item in lege
cōcedit odiū inimici qd solū p̄cipit
dilectio amici. Leui. i. 9. Diliges amicum;

tū: in euangelio precipit dilectio ini-
mici Matb. 5. **I**tem in lege dicitur ocu-
lum pro oculo dentē pro dente Exo. 21.
In euangelio ideo dicitur. Ego dico vobis
omnino non resistere malo. **I**tem in lege
dicitur. Reddes domino iuramentum tuum:
et per nomen eius iurabis. Dent. 10. In
euangelio dicitur. non iurare omnino.
Contra. Eze. 5. Rota erat in rota hoc
est novum in veteri: sicut exponit Gregorius
ergo non sunt contraria. **I**tem Matb. 5.
Non veni solvere legem sed adimplere
euangelium quod est legis impletio. quod non est
ei contrarium. **I**tem Gregorius super Eze. 5. Divi-
na eloquia et si temporibus sunt distan-
ta sensibus sunt unita. **R** dicendum
quod lex et euangelium differunt non sicut con-
traria nec etiam sicut dispersa quantum ad
rationem propriam sicut iam patebit.
Ad illud ergo quod primo obiicitur
quod precepta legis et euangelii sunt con-
traria: respondendum per interpretationem.
Ad illud per quod videtur probari de pro-
hibitione escharum. dicendum quod non est con-
trarium. Nam lex prohibuit escas. et dixit in-
mundas triplici de causa: propter signifi-
cationem. unde imunda dixit quia figurabant
imunda. Item propter abusus. unde imun-
da dixit et prohibuit illa quibus abutebatur
ad ritum idolatrie. sicut super osten-
sum est. Item imunda dixit propter indigni-
tatem illius populi propter quam quedam
per prohibitionem subtraxit ei velut imun-
da. **L**ex ideo euangelii dicitur et concedit
omnia munda respiciens ad naturam rerum
et ad convenientem usum et ad dignitatem
veterum. De prima causa dicit Augustinus con-
tra Faustum. quod dixit lex aliqua esse imunda: et
quod dicit apostolus. omnia esse munda non sunt
contraria: quia hoc dixit apostolus de ipsis na-
turis. Lex ideo propter quasdam figurati-
ones temporis congruentes non natura sed signifi-
catione dixit imunda. verbi gratia. si de
porco et agno requiratur utrumque mundum
est: quia omnis creatura dei munda bona. quodam
modo significatione. agnus mundus et porcus in-
mundus est. imundus quippe illud aliud in
lege positum est eo quod non ruminat. non
autem hoc eius vitium sed natura est.
Sunt autem homines qui per hoc alias

signant immundi propter vitium non natu-
ra: qui cum libenter audiant verba sa-
pientie postea de his omnino non cogitant.
Quod enim utile audies et velut ab
intestimonio memorie: tanquam ad os co-
gitationis recordandi dulcedine reno-
care. Quid aliud est quam spiritualiter quodam
modo ruminare: quod qui non faciunt illorum
similium genere figurantur. Unde et ipsa
a talibus carnibus abstinentia tale vitium
nos cauere premonuit. **D**e secunda causa
satis dictum est super questione de immun-
diciis. **D**e tertia ideo causa dicit Augustinus in
questionibus novi et veteris testamenti
Escharum lex non in primordio legis data
est: sed cum duce perfidia dei verbis et pro-
missis fidem vellet dare ad duriciam
cordis sui acceperunt precepta non bona
Eze. 20. Id enim dictum est ut cervix illorum
premeret ad profectum illorum. superbis
enim hominibus et ornamacibus non debuit
tota creatura subiici. postea autem miseri-
cordia dei veniente reddita est libertas
edendi. unde dicit Petrus apostolus Act. 15.
Quid imponit super cervicem fratrum quod
neque nos neque patres nostri potuimus por-
tare. **A**d secundum respondet Augustinus con-
tra Faustum dicens. Unusquisque iniquus homo
et iniquum iniquus odium est habendus in
quantum autem homo est diligendus. Audito
igitur et non intellecto quod antiquis di-
ctum erat. odietis inimicum vestrum fere-
bant homines in hominis odium: cum non debe-
rent odisse nisi vitium: hoc corrigi debet
dicendo. Diligite inimicos vestros. proci-
piendo utique ut diligamus inimicos co-
geret nos intelligere quo nam possemus
vnum eundemque hominem et odisse propter cul-
pam et diligere propter naturam. **A**d
tertium respondet Augustinus in questionibus
novi et veteris testamenti: quis dicitur
esset antiquus. Oculum pro oculo. et saluator
dixit. Non resistere malo: non aliud voluit
saluator quam quod lex in sensu habet. sed vo-
luntatem eius profecit: que erat respectu
salutis hominis: sed tamen differenter. Nam
lex mandavit ut si quis oculum tolleret ocu-
lum amitteret. ut sic tiorum territi ho-
mines non facerent ne paterent quod sibi
fieri volebant et per hoc salutem haberent.

Saluator x̄o imutat̄ verbis docuit q̄
saluti prodesset vt sensū legis implēt:
vt ga timore legis salui esse nequerāt
per patientiā victi emēdarēt sese cor
rigentes. ¶ Itē Aug⁹ i eodē. lex sic vo
luit inimicitia tollere vt p retributionē
territi hoīes desinerēt eē inimici: q̄ qm̄
audacia sua hoīes timorē legis natu
re spreuerūt crescētēs ī malū p humili
tate. saluator inimicitia voluit vinci vt
vel sic hoīes flecterent ad bonū dū vi
derent nō sibi reddi inimicitiam. ¶ Ad
quartū vicē dū q̄ similit̄ nō ē cōtrariū;
vtrobicq̄. n. ē intērio reuerētē ritatis.
vñ q̄ dicit lex. per nomen eius iurabis
intelligit hoc est si contingat iurare
nō iurabis per idola sed per nomē ei⁹.
Q̄ x̄o dī nō iurare oīo. sic dicit Aug⁹
ad publicolā hoc dicitū est nō ga iurās
est peccatū. s̄ quia piurare in mane pec
catū est a quo nos lōge eē voluit q̄ oīo
ne iuremus cōmonuit.

Cōsequēter queri

tur cū nō differāt lex et euāgelii sicut
cōtraria nec sicut vispata oīno d̄ modis
differētē. ¶ Notādū igit̄ q̄ s̄ aplm̄
scdm̄ lex cōsiderationes assignat̄ disse
rentia legis moysi et legis euāgelii.
Prima scdm̄ cōsiderationē virtutis.
Secūda s̄ cōsiderationē veritatis.
Tertia scdm̄ cōsiderationē severitatis.
Quarta scdm̄ cōsiderationē bonitatis.
Quinta s̄ cōsiderationē remuneratiōis.
Sexta scdm̄ cōsiderationem latitudinis.
¶ Scdm̄ cōsiderationē virtutis assignat̄
differentia s̄ forte et infirmū: q̄ lex ī
firma ē. euāgelii x̄o virtuosū ad Ro.
s̄. q̄ impossibile erat legi in quo infir
mabat p carnē: deus filiū suū misit. de
euāgelio x̄o dicit p̄ ad Ro. Euāgelii
virtus dei est ī salutē aīaz. iuxta hāc
differētia accipiūt alie. ¶ Prima quia
ratione virtutis dicit euāgelii instifi
cans. lex x̄o ratione infirmitatis nō in
stificans ad Ro. 3̄. Ex opibus legis nō
instificabitur oīs caro. Unde ad Ro.
s̄. sup̄ illud in quo lex infirmabatur p
carnē. dicit glo. infirmabat lex p carnē
id ē carnalis observatiō q̄ nō poterāt

instificare. ¶ Secūda quia lex moysi
dicit lex littere et hoc ppter infirmita
tem qua demonstrat̄ peccatū: sed nō cō
fert adiunatē spiritū vt dicit Aug⁹
Lex x̄o euāgelii dicit lex spiritus rōne
virtutis q̄ prestat adiunatē spiritum.
s̄ ē gratia ad vitādū peccatū et ad fa
ciēdū bonū. vnde ad Ro. 7̄. Seruiam⁹
in nouitate spirit⁹ et non in vetustate
littere. et in eodem 8̄. Lex spiritus vite
id est lex fidei. dicit glo. in x̄o ihesu li
berauit me. vbi dicit glo. Due leges bo
ne sūt. lex fidei que peccatū tollit. et lex
moysi que peccatū ostendit. ¶ Tertia
quia lex moysi ratione infirmitatis dī
lex oneris et difficultatis. vnde ī hui⁹
figurā dī Exo. 17̄. Manus moysi erant
graues. et Act. 15̄. Hoc est bonus quod
neq; nos neq; patres nostri portare po
tuimus. Lex x̄o euāgelii rōne virtutis
dicit lex suauitatis et lenitatis. Math.
xī. Iugum meū suauē est et bon⁹ meū
leue. Nota s̄ q̄ ex infirmitate legis est
q̄ per ipsam nō est iustificatio a culpa
q̄ p ipsam nō prestat adiunatē gratia
q̄ per ipsam cū difficultate fit opatio
bona. Ecōtrario ex virtute euāgelii ē
iustificatio a culpa et prestat adiunatē
gratia: et cum facilitate et suauitate fit
opatio bona: et hec est sūma predictoz.
¶ Itē scdm̄ cōsiderationem veritatis
differt lex et euāgelii: q̄ in lege est ve
ritas velata. in euāgelio x̄o veritas re
uelata. 2̄. Cor. 3̄. velamē in lectiōe moy
si manet nō reuelatū quod in x̄o eua
cuatur. Et subdit. nos autē reuelata fa
cie gloriā dei specularēs in eadē imagi
nē trāformamur. ¶ Itē s̄ eadē const
derationē in lege fuit veritas vt um
bra. in euāgelio x̄o ut imago. Heb. x̄.
Umbra habēs lex futurorum nō ipsam
imaginē. ¶ Itē s̄ eadē cōsideratio
nem ī lege erat veritas pmissionis. in
euāgelio x̄o veritas exhibitionis. Uñ
beat⁹ Greg⁹ sup̄ Eze. p̄. Rota ī rota: q̄
qd̄ p̄dicat lex q̄ pp̄be aīnciant hoc ex
hibet euāgelii et. 1̄. Jo. lex p moysen
data ē gratia et veritas p ihm̄ x̄m̄ fa
cta est. Et Aug⁹ ī q̄onib⁹ noui et vetis
testamētī ante pmissio erat. s. in lege.

postea & fit gratia in euangelio. Nota
q̄ lex dicit esse velata quo ad malos. vi-
citur habere ombra: quo ad bonos ipse
eros. dicit etiam habere veritate i p̄mis-
sione nō in exhibitione quo ad iustos p̄-
fectos. ¶ Itē scdm̄ cōsiderationē seue-
ritatis dicit lex et euāgelii differre: q̄a
illa d̄ lex ire. ist̄ & lex misericordie ad
Ro. 4. Lex iram opatur. glo. ut reos fa-
ceret temporali pena. Exo. 21. Oculuz
pro oculo zc. et ita ira opatur. et Luc. x.
Samaritanus infudit vinuz et oleum.
vinū austeritate legis. oleū misericor-
diam et leuitatē euāgelii: et iuxta hanc
differentiā dicit lex moysi lex timoris
Euāgelii & lex amoris. vñ Aug. cōi-
adamatiū. Vtissima differētia legis
et euāgelii: timor et amor. et Heb. 12.
Non accessistis ad tractabilē ignem et
turbine et tube sonuz. Logf de latione
legis: pro quo moyses dicit. exterrit̄ sū
et tremebundus: sed accessistis ad sp̄o
montē et testamēti noni mediatorē. ¶
Itē iuxta eandē cōsiderationē lex moy-
si dicit lex seruitutis. lex & euāgelii
lex libertatis ad Ro. 8. Nō accepistis
iterū spiritū seruitutis in timore: sed
spiritū adoptiōis filiorū. et Jac. 2. Qui
p̄sperit in lege perfecte libertatis zc.
Nota ergo q̄ lex moysi est lex ire i com-
minatione seu i penaz determinatione
lex timoris i affectiōe. lex seruitutis in
executione. ¶ Itē scdm̄ cōsiderationē bo-
nitatis differūt lex et euāgelii: q̄a lex
moysi est lex ipfectionis boni. lex vero
euāgelii est lex p̄fectiōis. Heb. 7. Nihil
ad p̄fectū adduxit lex. et Mat. 5. Nō
veni solū legē sed adimplē. glo. implet x̄ps
legē vñ p̄missis ad inchoationem vite
agēde. supaddit plura ad p̄fectiōez mo-
raliū p̄ceptoz. et scdm̄ hanc cōsiderationē
dicit lex p̄hibē manū tm̄. euāgelii &
volūtate seu aiuz. vñde i ps. Lex dñi i
maculata cōuertens aīas. glo. nō q̄ ait
aīas. i. volūtates. nō solūmō manus ut
vetus lex que manū maxie non aiuz co-
hibebat. hanc etiā rōne dicit lex moysi
lex factorum. euāgelii & lex fidei. Ro.
3. Exclusa est gl̄iatio tua. p̄ quā legem
factorū nō. sed p̄ legē fidei. glo. lex cobi

bet manū non aiuz. ¶ Itē scdm̄ hanc consi-
derationē dicit lex littera occidēs. lex
euāgelii sp̄s viuificās. 2. Cor. 3. Littera
occidit. sp̄s autē viuificat. et Au-
li de sp̄i et l̄ra. que occidit certe est de
calogus. in illis duabz tabulis scriptz:
q̄a lex subtrahit vt abūderet delictū.
ad Ro. 5. ¶ Itē scdm̄ eandē cōsideratiōez
dicit lex otinere p̄cepta non bona. Eze.
20. Dedi eis p̄cepta nō bona. Euāge-
liū & otinet p̄cepta bona: q̄a sic dicit
Isidorus in li. differētiā. P̄cepta le-
gis non bona sūt euāgelio cōpata: q̄a ē
eis quedā inutilia i firmioribus sensibz
agenda p̄missa sūt. ut libellas repudiū
et cupiditas israelitaz spoliis egyp-
torum socianda p̄mittit. ¶ Nō d̄ igit̄
q̄ p̄ tria ostendit maxie ipfectionē legis. p̄
ex hoc q̄ nō p̄hibebat mali cām. i. volū-
tatē. 2. ex hoc q̄ p̄bebat mali occasiōez
scdm̄ q̄ dicit l̄ra occidēs. 3. p̄pter ma-
loz quorundā p̄missionē que tria potis-
sime monstrant ipfectionem. contra-
ria & euāgelii ipfectionē. Item scdm̄
cōsiderationē remuneratiōis differūt
lex et euāgelii. Quia in lege ē p̄missio
temporalis. In euāgelio & p̄missio eter-
norū. Vñ Heb. 7. Melioris testamenti
sponsor factus ē x̄ps. glo. meli⁹ ē nouū te-
stamētū q̄ vet⁹: q̄a meliora bona p̄mit-
tit. i. eterna. vetus & tpalia. et Isidorus
in li. d̄riarū. in veteri lege chanaā re-
gnū et p̄missiōes tpaliū rerū: continēt
Ysa. 6. Si audieritis me bona terre co-
medet. in euāgelio & vita eterna et re-
gnū celoz p̄mittit Mat. 3. et 4. P̄itē-
tiā agite appropinq̄bit. n. regnū celoz
et Mat. 5. B̄ri paupes sp̄i qm̄ ipozū ē
regnū celoz. ¶ Itē scdm̄ cōsiderationē la-
tionis differūt lex et euāgelii: q̄a euā-
gelii ē lex v̄lis. lex moysi lex p̄cularis
Lex enī moysi semini habrae data ē scdm̄
q̄ d̄ ad Gal. 3. Habrae dicitē sūt pro-
missiōes et semī ei⁹. et Dent. 4. Que ē
alia gens sic iclyta vt habeat cerimo-
nias iuxta iudicia et vniuersam legem
Euāgelii & datū est oī generi hoīaz.
Vñ Mat. vlt. Predicate euāgelii oī
create. et Mat. vl. Itē et gētes oēs do-
cite. bi q̄ s̄mōi d̄riaz legis et euāgelii

Nos igitur taliter

positis omittis his que in superioribus inquisita sunt: ingredia sunt quatuor. **1^o** Primum est de officio legis et evangelii quantum ad virtutem. **2^o** est de officio assignata quantum ad veritatem. **3^o** est de officio quantum ad severitatem. **4^o** est de officio quantum ad bonitatem. **5^o** de officio quantum ad remunerationem.

Circa primum patet

ex precedentibus. Querenda sunt tria. **1^o** Primum de officio quantum ad iustificationem. **2^o** de officio quantum ad gratiam largitionem. **3^o** de officio quantum ad onus seu difficultatem. De primo et tertio require supra.

De secundo vero

ritur utrum ex virtute legis daretur gratia. Ad quod sic. Hugo de sancto vic. Tria genera sacramentorum inveniuntur fuisse scripta secundum legem. Quedam spiritualia ad remedium. Quedam temporalia ad obsequium. Quedam ad cultum divinum. Prima pertinent ad peccatorum remissionem. 2^a ad exercendam devotionem. 3^a ad colendam pietatem. Prima instituta fuerunt quasi ad necessitatem: ut in eis homo sanctificaretur: qualis fuit circumcisio et hostie pro peccato et pro delicto: et cetera quedam que spiritualia ad emendationem et remissionem instituta fuerunt. 2^a autem quasi ad exercitationem fuerunt proposita: ut in eis devotio fidelium exerceret et meritum augeret: quales fuerunt hostie pacificorum que offerebantur a fidelibus ad reconciliandam sibi gratiam divinam. 3^a instituta fuerunt quasi ad preparationem quandam. ut quasi instrumenta quedam essent ad cetera sacramenta tractanda et sanctificanda: quale fuit tabernaculum et atrium et omnia utensibilia que continebantur in eis. **Ex his ergo manifeste videtur** Hugo legalia sacramenta esse ad sanctificationem quantum ad aliquam partem. Sed omnis sanctificatio est per gratiam. que habuit virtutem in sacris offerendi adiuvantem gratiam. **Item idem Hugo.** Si quis sacra pro ea effectu sanctificationis habuisse negaverit: non mihi recte sentire videbitur. **Item Hugo.** sacramentalia legum habebant virtutem sanctificationis. que et gratie. **Item ad Rom. 7.** Lex quidem sancta et mandatum sanctum institutum et bonum: et loquitur de lege Moysi. Lex ergo est sancta. id est sane docens: sicut dicit Hieronymus in glossa. Et mandatum. id est quod per eam precipitur est sanctum in se et institutum. id est iustificans peccatorem: et bonum. id est utile ad vitam. Si ergo mandatum legis est iustum. id est

iustificans peccatorem: et bonum. id est utile ad vitam. Sed iustificatio peccatoris sine acquisitione vite non potest esse sine gratia. que ex lege est virtus ad gratiam. Non igitur differet lex et evangelium pro hoc quod in lege sit solum notitia: et in evangelio adiuvans gratia. **Contra.** Ad Gal. 2. Non ab initio gratiam dei. Si enim per legem iusticia. que Christus gratis mortuus est. ubi dicit glossa. Augustinus. Non ab initio gratiam. id est non recipio legem: quod esset abicere gratiam: que ex sacramentis legalibus non daretur gratia.

Item ad Gal. 3. Quis tribuit vobis spiritum et operatur virtutes in vobis ex operibus legis: an ex auditu fidei. ac si dicitur sic dicit glossa. ex operibus legis non habuistis spiritum hoc est gratiam. pro vobis enim potestis videre quod ego qui habui opera legis: non tamen pro ea sed per fidem accepi potestatem dandi spiritus ministerio: non auctoritate. **Item ad Hebr. 9.** Juxta legem munera et hostie offeruntur: que non possunt iuxta conscientiam serviri deo profectum facere. **Hoc.** Munera et hostie non possunt serviri deo pro profectum facere. id est plene mundum facere. et habere conscientiam. id est in conscientia intus: et si ad visum hominum extra. Ex quo patet quod non est virtus quod dicit Hugo. scilicet quod hostia pro peccato erat ad sanctificationem sine emundationem a peccato. **Item ad Hebr. 9.** Sancti hircorum et tauroz ingratos sanctificat ad emundationem carnis. ubi dicit glossa. Ad emundationem non ante sed carnis. **Item ad idem est** quod dicitur ad Hebr. 10. Impossibile est sanguinem hircorum auferre peccata. Relinquit igitur quod ex sacramentis legis non daretur gratia. **Item.** legalia sacramenta dicuntur duobus modis. vel que erant in lege observata: vel que erant in lege instituta. **In lege observata erant sacra** ut circumcisio et matrimonium et etiam penitentia. sed non fuerunt in lege instituta. De istis ad penitentiam quod non est. sed de sacramentis in lege institutis. ut erant hostie pro peccato et ritus phariseorum et vitule ruffe et filia indistincte autem de his est dicitur. quod ex illis non daretur gratia seu impetraretur dispositio ad gratiam sicut ex sacramentis nove legis. tamen illis contingebat dari gratiam: non tamen virtute illorum: sed occasione illorum ex hoc: vel quia erant materia exercende devotionis. Devotio autem ad deum ordinat ad gratiam vel quia habebat annexam intercessionem orationis. unde in leuitico. id est 1. 2. et infra. Offeret tale quod et orabit pro eo sacerdos. Oratio vero frequenter impetrat gratiam alteri vel quia erant instituta ad communionem et unionem partium fidelium: quia quidem unionem spiritum aliter facit fides et caritas. merito autem communionis fidelium frequenter impetrat gratiam desiderantibus participationem huius communionis. **Absolute igitur**

vobis quod ex vi sacramentorum legis non dabatur gratia: quoniam in illis contingeret aliquando dari gratiam. Ad illud ergo quod primo dicit Hugo quod in sacramentis legis erat sanctificatio et remedium vobis. quod refert dicit in illis esse sanctificationem: et ex illis esse sanctificationem. Ex illis enim dicitur in illis dicitur concomitantia. Quia ergo in sacramentis legalibus non erat causa sanctificationis ut manifeste probat apostolus: quoniam contingit illa via: qua dicitur concomitari gratie sanctificationem. ideo ex illis non est sanctificatio: quoniam in illis aliquando esset sanctificatio. Ad 2^o vero quod dicit Hugo quod in ipsis erat virtus sanctificationis vobis. quod duplex dicitur sanctificatio. Est enim sanctificatio carnalis: et sanctificatio spiritualis. Sanctificatio carnalis intelligitur liberatio a pena peccati: quoniam incurreret quod si quod preceptum est contingeret seu non faceret. Sanctificatio vero spiritualis est ipsa emundatio: que in anima est et a macula peccati. Loquendo ergo de sanctificatione carnis put dicitur: erat in sacramentis legalibus virtus sanctificationis vobis. sicut in beati. 9. Sanguis vitule aspersus in quoniam sanctificat ad emundationem carnis. Elo. 3. In quoniam natos contactu mortuorum sanctificat. i. a peccato mundat. i. a pena valens ad emundationem non anime sed carnis: quia a pena legis liberabat. Loquendo vero de sanctificatione spirituali non erat in sacramentis legalibus virtus sanctificationis: nisi per occasionem seu per accidens. Ad 3^o quod dicitur quod mandatum legis erat iustificans peccato. vobis. quod iustificatio ut supra dicitur est intelligitur vobis. vel iusticie infusio. vel iusticie exercitatio. Si dicatur iusticie infusio ex mandato legis non est iustificatio nec moralis nec ceremonialis nec sacramentalis: sicut a causa efficiens: sicut a causa disponens. Si vero dicatur iusticie exercitatio: hoc preceptum morale legis iustificat. sicut dicitur glo. ro. 3. super illud Ex operibus legis non iustificabitur omnis caro. De lege loquimur sed ceremonialia: non secundum moralia. que utique iustificat. et sic intelligitur per se et essentialiter. In figurabilibus legis non erat exercitatio iusticie: nisi ex circumstantia solam que erat vel auctoritas diuine institutionis vel caritas seu obedientia de uere impletiois eo modo quo dicitur.

Postea queritur de

vobis legis et euangelii quantum ad virtutem. et primo de hoc quod dicitur est quod in euangelio est virtus reuelata in lege vero velata. Ad quod respondetur in li. dicitur. In lege fuit umbra et obscuritas scripturarum. In euangelio clara distinctio virtutis. Consequenter In euangelio est virtus sub parabolis occultata

Mat. 13. Sed vbi est parabola ibi est figurata locutio: que vobis dicitur videtur et aliud intelligitur: ut dicitur in simili ad primam: et etiam ut dicitur. Mat. 13. et in euangelio est virtus velata. Non ergo differunt lex et euangelium per velatum et reuelatum. Item sic dicitur in veteri testamento daniel. 12. Claude sermones signa librum vobis: ad tempus statutum. ita in euangelio dicit saluator. Mat. 13. Ideo in parabolis loquor eis: ut impleatur in eis propheta Isaie. Audita audiet et non intelliget. et in lectioe euangelii est virtus velata malis seu indignis: sic et locutio legis seu reuelata veteris. Item si statui euangelium ouenit veritas reuelata per quod dicitur. 2. Cor. 3. Nos autem reuelata facie gloriam dei speculamur. et maximum iconem est ut in euangelio veritas velat parabolis. et tamen ibi virtus signata est. vobis. i. apud. super illud. Signauit mittens per angelum dicitur glo. Hoc est sub signo vel signaculo clausit. Item queritur de alia vobis: de qua dicitur in li. dicitur in apostoli ad hebr. 10. Lex habuit umbram euangelium vero imaginem. Consequenter In euangelio habet signa futurorum ut Mat. 24. Dic nobis quoniam hec erunt: et quod signum aduentus tui et consumationis seculi. Et postea dicit saluator signa aduentus sui et consumationis mundi. ergo euangelium habet umbram futurorum: que admodum et lex. et non differunt sicut umbra et imago. Item queritur de alia que est. scilicet in lege est veritas in promissione. in euangelio vero virtus in exhibitioe et impletioe. Vbi respondetur in li. dicitur. In lege promissa continentur. promissa vero in euangelio plenitudine consumantur. Consequenter In euangelio promittitur refectio futura et regnum celorum: quod non est exhibitum. et non differunt lex et euangelium secundum promissionem et exhibitionem. Item dicitur quod virtus tam in euangelio quam in lege respicit tria. noticiam credendum. gratiam meritorum. gloriam premio. Respectu noticie credendum differunt euangelium et lex. sicut velatum et reuelatum. respectu gratie faciendum sicut promissio et exhibitio. respectu glorie premio differunt sicut umbra et imago. ita quod in lege est velata noticie. promissio gratie. umbra glorie. In euangelio vero est reuelatio noticie fidei. exhibitio gratie dei. imago premio. Ad illud ergo quod primo obicitur quod in euangelio est virtus parabolis occultata. respondetur. dico quod ibi est occultata et reuelata. occultata turbis et indignis. reuelata discipulis et dignis. Vbi Mat. 13. parabolice loquitur turbis et parabola sub integrameto operum. hic vero parabola sub integrameto sermonum. Ad 2^o dicitur quod signatio seu clausio virtutis in lege est simpliciter. In

enāgelio quo ad aliquā. In lege enim ē clar-
 sio fidei redemptōis. in euāgelio hō p̄ fides
 redemptionis. s̄ clausio ē respectu rōnum seu
 ministerioꝝ redēptōis: vt ipsa v̄itas rōnum
 n̄ clarescat indignis. vñ. z. cor. 4. dicit apl̄s.
 In manifestatione v̄itat̄ cōmēdantes nosmet
 ipsos. q̄ si etiā optū est euāgelii in his q̄ pe-
 reūt est optū: in q̄b̄ de hui⁹ seculi excecant
 mentes infidelium vt n̄ fulgeat illuminatio
 euāgelii glorie xp̄i. ¶ In lege aut̄ mysteriū re-
 demptōis latet: et quia est et p̄pter quid est.
 In euāgelio hō p̄ q̄ ē: s̄ latet quo ad imple-
 tionē p̄pter qd̄ ē. ¶ Ad tertii d̄ q̄ quo ad
 p̄ntē statū in quo n̄ p̄t videri v̄itas sicut est
 veritas illa que est lux increata expedit et cō-
 uenit vt silitudinib⁹ p̄porcionalib⁹ nostro in-
 tellextui cognoscēda ministrē: s̄c̄ dicit beatus
 Dio. in ierarchia angelica. Præterea s̄c̄ dicit
 gl. sup̄ illō. Mat. 7. Nolite dare sanctū canib⁹
 Res abscondita auidi⁹ querit: celata vene-
 rabilib⁹ aspiciet. vñ. quæsitā cari⁹ tenet. Ideo
 vtilē ē velatio v̄itat̄ s̄b̄ parabolis intelligen-
 tiæ et memoriæ nostre. ¶ Ad aliud hō qd̄ q̄ri-
 tur de alia d̄ria umbre et imaginis. d̄. q̄ v̄m-
 bra h̄ figurā rei obscurā et indistinctā. imago
 hō expressam et distinctā: q̄a sicut dicit aug⁹.
 imago est expressa silitudo. s̄; bec d̄ria legis et
 euāgelii assignat respectu future glorie: c̄
 glorie lex habuit figurā obscurā et indistinctā
 et remotissimo vestigio. Euāgelii hō habet
 imaginē hoc ē silitudinē expressam et distin-
 ctā in exēplo. vñ. aug. c̄tra sanctū. Quid no-
 bis p̄mittit nisi v̄ita eterna ex resurrectione
 a mortuis. hoc autē iam c̄pletū ē i illa carne:
 q̄ uerbū factū est: et qd̄ fidelib⁹ p̄mittit in iu-
 dicio iam c̄pletū ē i exēplo. ¶ Ad ultimū qd̄
 querit de illa d̄ria p̄missiōis et exhibitōis iā
 p̄ r̄s̄io. Nā bec d̄ria attēdit respectu gratie
 que in lege p̄mittit: et i euāgelio exhibet: t̄n̄
 i euāgelio nihilomin⁹ ē p̄missiō glorie: que
 et si nō sit exhibitā vel c̄pleta in m̄stico xp̄i
 corpore. est t̄n̄ iam c̄pleta et exhibitā i capite.
 vñ. et securi⁹ expectam⁹ saluatorē nostrū q̄h̄
 q̄ formabit corpus humilitat̄ nostre c̄figura-
 tū corpori claritatis sue. phil. 3.

Consequenter queri

tur de d̄ria legis et euāgelii quātū ad seueri-
 tatē s̄c̄ quā assignat d̄rie ire et m̄e. timoris et
 amoris. seruitut̄ et libertat̄. Ita. timor. seruit⁹
 ad legē. M̄a. amor. et libertas ad euāgelii:
 sicut supra declaratū ē. ¶ Con̄. Seuerior est

ominatio et inflitio pene eterne q̄ temporal
 s̄; i euāgelio ē ominatio pene eterne. Mat.
 3. paleas oburet igni inextinguibili. et 25. Ite
 in ignē eternū. In lege hō est ominatio pene
 temporalis vt damnificatōis rez vel flagel-
 latōis vel afflictiōis corpoꝝ. s̄ seueri⁹ ē euā-
 geliū q̄ lex. s̄ euāgelium magis v̄ dicit lex ire
 q̄ lex Moysi. ¶ Ite incomparabil⁹ timor dei
 excedit timorē hoīs. s̄; i euāgelio suadet ti-
 mor pene iherede a deo. vñ. ipsū timere q̄ po-
 test corpus et aīam pdē i gebēnaz. Mat. 10. et
 Luce. xi. In lege timor pene que vt frequēter
 inferē ab hoīe. s̄. in dice. Exo. 21. Maleficos n̄
 patieris viuere. et h̄. s̄ euāgelii poti⁹ debz
 dicit lex timoris q̄ lex Moysi. ¶ Ite i euā-
 gelio ē pena spūalis sepatiōis a cōmunionē si-
 deliū i interitū carnis. i. cor. 5. in iudicio apl̄i
 de fornicatore. in lege hō pena corporal̄is. Et
 acerbior q̄ ibi d̄terminet ē sepatiō a cōlone
 viuētū p̄ mortē v̄. Si s̄ bonū aīe et spūale ē
 incomparabil⁹ meli⁹ corporal̄: ademptio spū-
 alis boni ē incomparabil⁹ mai⁹ bonū adēpti-
 one corporal̄is boni. Seuerior igit̄ ē iusticia
 euāgelii q̄ legis. ¶ Ite; si dicat q̄ duplex sit
 stat⁹ hoīum carnaliū et spūaliū. carnalib⁹ ap-
 parer seuerior pena t̄pali q̄ eterna: et timor
 human⁹ q̄ d̄i. et corporal̄is pena plus q̄ spū-
 alis. Spūali hō econtrario. simplr̄ aut̄ qd̄ in
 sensu cadit hoīum carnaliū: vn̄uersali⁹ seu
 ḡniali⁹ timef. ¶ Con̄. Seuerior simplr̄ ē pena
 eterna t̄pali: et spūalis corporal̄i. Præterea seue-
 rior est pena eterna et spūal hoī spūali q̄ pe-
 na corporal̄: et t̄pali hoī carnali. Simplr̄ igit̄ ē
 seuerior pena euāgelii: q̄ legis. ¶ Ite amor
 carnalis facili⁹ et seruētius allicet carnalē: q̄
 amor spūalis hoīem spūalē. ¶ Ite amor q̄ ge-
 nerat̄ ituitu b̄nficioꝝ vn̄uersali⁹ et p̄us at-
 trahit q̄ amor aggnat⁹ ex ituitu boni q̄a bo-
 num. Cū s̄ lex ex p̄missione t̄paliū et exhi-
 bitōe b̄nficioꝝ genēt̄ i affectū carnali amorē:
 carnalē: et i affectū hoīs boni amorē debitū:
 lex Moysi erit ampli⁹ d̄icēda lex amoris q̄ lex
 euāgelii. ¶ Ite d̄ria ista legis et euāgelii
 aut accipit simplr̄: aut quo ad aliquos. Si sim-
 plr̄ lex euāgelii magis erit lex timoris: cum
 illud quod ipsa ominat̄ sit magis timēdum
 Si quo ad aliquos et plures lex Moysi magis
 erit amoris: cū illud quod ipsa p̄mittit: vel
 illud quo allicet ad affectū pluriū moueat ad
 amorē. ¶ Ite si dicat q̄ euāgelii d̄ lex amo-
 ris q̄a s̄ rectam rōnē ampli⁹ debz allicē ad
 amorē. eo q̄ precipit perfectam caritatem.

Conf. Perfecta caritas qua nulla pfectior:
ē in diligēdo deū ex toto corde et ex tota aīa
et ex tota mente. Si g̃ talis caritas p̃cipiat in
lege. Deut. 6. Diliges dñm deū tuū ex. to. c. t.
et ex tota mente zc. lex Moysi erit lex perfecte
caritati. Nō est g̃ dña legis et euangeliū: ut in
euangelio sit amor et in lege timor. **R**ē dō
q̃ lex Moysi recte dī lex timoris. ire. et fuit ut
Lex ire dī q̃a in penis hūit dīstricōne: rarā
hō miserationē. vñ ad ro. 4. Lex iram opaf. i.
penā. **A**d hoc enim data est ut reos faceret
temporali pena. s. dentē pro dēte zc. Exo. 21.
Lex hō timoris dī: q̃a plurimas hēt dīminatī
ones: paucas p̃missiones: sicut patet ex serie
legis. Lex hō seruitutē dī q̃a ī dīmonitōib⁹ p̃
ceptoz semp p̃ rōne supponit dñm diuine
maiestatis. vñ ad p̃cepta supponit hoc facite
et hoc ego sum dō. ut exo. 20. q̃si dicat. Ego
dñator et vos serui: et ideo estis obnoxii meis
obedire mandatis. **E**uangelii hō recte dī
lex amoris. lex mīe. lex libertatis. Lex mīe seu
clemētie vñ q̃a ī penis legis habet mīam et
relaxationē. vñ et mulieri deprehēse ī adulte
rio dī. vade et ampl⁹ noli peccare. Jo. 8. Lex
hō amoris dī q̃a plurimas habet p̃missiones
raras dīminationes: sic p̃ ex serie euangeliū.
Promissionib⁹ autē g̃nat amor. Lex hō liberta
tis dī q̃a ī monitionib⁹ p̃ceptoz p̃ rōne sup
ponit grām dīne p̃nitenti. vñ. 6. Luce. postq̃
dixit estote misericordes et bñfacite et diligite
inimicos vros: sicut dicit. ut sitis filii p̃ris vñ
q̃ in celis est. q̃si d. hoc facite ī libertate filiali
nō ī obnoxietate fuit. intuitu paternitatis: nō
intuitu dñatōis. Propterea dī ad ro. 8. Non
accepistis sp̃m seruitutis in timore: s̃ acce
pistis sp̃m adoptionis filioz: in quo clama
mus abba pater. **P**retēa appropando sp̃a
liter lex in p̃ceptis iudicialib⁹ hō iram per dī
stricōne punitōis. in p̃ceptis moralib⁹ timo
rem p̃ multitudinē dīminationis. In p̃ceptis
hō ceremonialibus seruitutē: q̃a data sunt in
onus supboz: sic dicit aug⁹. et etiā p̃ intuitū et
panoz diuine dñationis. et de onere cerimo
nialū dicit beat⁹ Petr⁹ act. 15. Hoc est on⁹ qd
neq̃ nos neq̃ patres nostri portare potuim⁹.
Et ad gal. 5. Nolite itez iugo seruitutis oti
neri. **A**d primū q̃ dō obf dō. q̃ quānis dī
stricōne sit dīminatio pene eterne q̃ tēporalis
Nō tñ seueri⁹ est euangelii: qd dīminat penā
eterna: lege que dīminat penā tēporalē: hoc ē q̃a
lex sic dīminat penā ut de p̃nti inferēdam et
penitenti nō remittēdā. Euangelii hō sic omi

nat penā eternā ut in futuro inferēdā et pe
nitenti aīe remittēdā. iō ī lege ē dīminatio sine
misericōdie: et iō dīminatio terrois. In euangelio
hō dīminatio cū misericōdie: et iō dīminatio tal
ē amoris. **A**d 2. dō q̃ dīntēio legis non ē
ex penis inducere timorē humanum: imo ti
morē dñi: s̃ p̃ tēpales supplicii. vñ. 6. Deut.
Dñm deū tuū timebis. et ultimo ecclesiastes. Si
nem loquēdi omnes pariter audiatis. supple
ī lege. deū time. vñ rñdet ad illud qd p̃ponit
p̃ interemptionē. **A**d tertiū dō. q̃ quānis
ī euangelio inferat pena sp̃ualis: nō tñ inferē
delinquēti si a malicia resipiscat: et constet q̃
peniteat. In lege pena delinquēti inferē nec
p̃ p̃nitenti relaxat. et iō lex seuera ē ī puniēdo
q̃ penitenti nō parit. Euangelii hō lex pietatē
ē seu mīe: q̃ omni penitenti parit. nec ē dō h
oppositio de pena q̃ inferē a seclari potestate:
sicut sup̃ declaratū ē tractatu de penis iudi
cialiū p̃ceptoz. **A**d 4. hō p̃ rñsio ex iam
dictis. Nam nō solū p̃ comparatōem pene ad pe
nam. aut p̃ comparatōem boīs carnalis et sp̃ual
assignant p̃dicte dīne. S̃ p̃ comparatōne legis
ad legem quo ad punitōne. quo ad dīminatī
onē. quo ad monitōez. et p̃tēa p̃ comparatōne q̃
ē ad rōnes iudicialiū. moralū. ceremonialiū
p̃ceptoz. **A**d q̃ntum qd q̃rit de amore dō
q̃ p̃tēa p̃missio legis nō g̃nat amorē carnalē
s̃ amorē inicalē: q̃ quidē respectu dei occupat
ex tēpali bñficiis. Carnal. n. amor nō p̃t dici
p̃tēa respectu dei nisi extrēso noīe. tal. n. amor
ē ex vitio diligēdē: nō ex intēione bñficiet. **P**
retēa comparatus amor carnalis amor carita
tis cedit: et minor ē amor caritatis. sic dī sup
ps. Bonum mibi lex oris tui. s. m. au. et ar. vbi
dicit glo. q̃ caritas plus diligit deū q̃ cupi
ditas auz vñ argētū. **P**retēa amor ex bñ
ficiis sp̃ualib⁹ et eternis excedit incompara
bilē amorē introducēt ex bñficiis tēporalib⁹
et tēporis. p̃tēa manifestū ē q̃ nō poterit
dici lex moysi lex amoris: quēadmodū lex euā
gelii: q̃ introducēt amorē caritatis et amorē ocep
tū ex bñficiis sp̃ualib⁹ et eternis: sea ex intu
itu ipsius summe bonitatis. **P**retēa cū lex
Moysi pla contineat vñ g̃netur tēroz: q̃ vñ
occupat amor. ecōtrario hō lex euangeliū. ma
nifestū ē q̃ lex Moysi lex timoris ē. Euangeli
um hō lex amoris. et p̃ h patz rñsio ad 6.
A ultimū quod q̃ritur d̃ p̃fco amor qui
p̃cipitur in lege solēt rñdē. q̃ hoc non ē nisi ī
Deut. q̃ ē 2. lex. et figura euangeliū. tñ ratio
hō quānis dēclarata sit quodāmo in sup̃toub⁹

qōne utz post latōne legis Moysi ferēda eēt
lex euāgelii: inferi⁹ magis patebit.

Queritur postea de

differētia legis ⁊ euāgelii q̄tū ad bonitatē
f⁹ quā dīam dī lex Moysi impecta ⁊ lex fa-
ctoꝝ: ⁊ lex occidēs: ⁊ otinē p̄cepta nō bona.
Econtrario hō lex euāgelii dī lex p̄fecta ⁊ p
hibē animū: seu lex fidei. lex sp̄s. ⁊ lex otines
p̄cepta bona. Ad p̄mā dīam dī expresse ad
hebr. 7. Nihil ad p̄fectū adduxit lex ut dicitū
est. ¶ Conf. Aug. dī faustū. Xp̄is non venit
legē soluē: s̄ adimplē. Mat. 5. nō ut legi adde-
rēt que deerāt: s̄ ut fierēt q̄ scripta erāt. Si
q̄ euāgelii nō addit aliquid quod desit legi
q̄ p̄fecta ē lex sicut euāgelii nisi solū quo ad
obseruantia. Defect⁹ aut̄ obseruantie nō ē im-
perfectio legis: s̄ imperfectio hominū quib⁹ lex
ē data. ¶ Itē Ezech. i. dī rota in rota. Greg.
Uet⁹ i nouo ⁊ nouum in veteri. Si q̄ nouū
est in veteri. q̄ p̄fectio euāgelii est in lege. q̄
eque est p̄fecta lex sicut euāgelii. q̄ nō diffe-
rūt lex ⁊ euāgelii p̄ p̄fectum ⁊ impectū.

¶ Itē dicitū. q̄ de p̄fectione ⁊ impectioe
quo ad legē ⁊ euāgelii nos possumus loqui
ḡnali sermone ⁊ appropato. Ḡnali sermone
nō distinguēdo in lege inter p̄cepta sacramē-
talia ⁊ ceremonialia ⁊ iudicialia ⁊ moralia
Appropato hō sermone distinguēdo ista in
lege ⁊ f⁹ hoc nō incōueniēter comparādo euā-
gelii ad legis sacramentalia appropabit p̄
dīam legis ⁊ euāgelii que attēdit quātū ad
virtutē: q̄a sacm legis infirmū ē ad iustifica-
tionē. sacramentū vero euāgelii virtuosū.
comparādo ad ceremonialia appropabitur 2⁹
dīam que est quantū ad ritatē: q̄a i ceremoni-
alib⁹ ē ritas velata ⁊ obumbrata: q̄ i exhibiti-
one grē euāgelii est reuelata. ¶ Itē opādo
ad p̄cepta iudicialia appropabit tertia dīam
que attēdit quātū ad seueritatē: q̄a in iudi-
cialib⁹ districtio est seueritatis. In euāgelio
est mitigatio seueritatis. Comparādo hō ad
moralia appropaf quarta dīam que attendit
quantū ad bonitatē: q̄a in moralib⁹ legis est
impectio bonitatis. In moralib⁹ hō euāgelii
p̄fectio bonitatis. vñ Mat. 5. super illud. nisi
abundauerit iusticia vestra zc. glo. plenius
agunt que p̄missa sunt ad inchoationē cum
fuerit addita ad p̄fectionē moralū p̄ceptoꝝ
Sermone hō ḡnali p̄dite dīe ḡnalf attēdūt
quo ad legē non distinguēdo inter p̄cepta
ut dicitū ē. ¶ Secūdū h̄ ḡ r̄nden d̄ distinguē

do q̄ lex pōt cōsiderari duplf. f⁹ formā editi-
onis: ⁊ f⁹ potestātē rōnis. Scdm formā editi-
tionis lex vlr impecta est respectu euāgelii
sicut supra in parte declarātū est qōne vtrūq;
preter legem Moysi lex euāgelii requiratur
⁊ infra amplius ostendet quōibus de additi-
onib⁹ legis ad euāgelii: ⁊ in cōpletionē le-
gis p̄ xp̄m. ¶ Ad illud q̄ dīc aug⁹. q̄ euā-
gelium non addit legi quod ei deest dicitū.
q̄ loquit de lege quantū ad potestātē rōnis
f⁹ quam p̄fectio euāgelii includitur in lege
non quātū ad formā editionis. ⁊ exemplū est
in figura incisionis. Cum enim lignū incidit
⁊ in ipso imago figurat educit figura i actu
alitatē: ⁊ apparet actu que p̄us erat fm possi-
bilitatē ⁊ latebat h̄ute. Sic q̄ nō dī facta ad-
ditio ligno ex figuratōne imaginis: quātū
ad potestātē: s̄ solū quātū ad actualitatē: sic
intēdit dicere aug⁹. q̄ n̄ est additio euāgelii
ad legē quātū ad potestātē: s̄ quātū ad actu-
alitatē. vñ in lege ē quasi imago boni coopta
proposita aīe in tra illud ad hebr. io. Umbra
habēs lex n̄ ipsam imaginē. Euāgelii hō hēt
imaginē boni exp̄sam ⁊ aperta: q̄d fit p̄ sb-
tractionē sup̄fluitatis ceremonialiū ⁊ figura-
liū p̄ceptoꝝ: ⁊ distinctionē moralium. Ad 2⁹
simil̄ intelligendū q̄ p̄fectio euāgelii ē i lege
respiciēdo ad potestātē rationis legis: nō ad
formam editionis. ⁊ exemplū huius est quia
sicut differētia est i ḡne potestate: nō actu: sic
dicit p̄s: sic p̄fectio euāgelii i lege. Sic anteq̄
dīa addita ḡni trahit ipsum i actu sp̄i: ⁊ ē
ista additio quātū ad actualitatē: n̄ quātū
ad potestātē. sic p̄fectio bonitatis i lege est in
rōne quadam ḡnali: ⁊ i actu ⁊ sp̄m educit p̄
additionē euāgelii.